## De animalibus

secundum numerum dierum mensis et dicitur quod accidit serpentes / idem quod accidit pulis hirundinum. ut si aliquis perforaverit eis oculos et eruent eos / ut visus etiam reuertetur et caude serpentum sicut et lacertorum crescunt. postquam sunt amputate. **I**tem omnes serpentes ouant primo interius. et deinde non simul / Sed paulatim eijciunt oua / ex quibus generantur animalia exterius excepto tyro scilicet vipera. Tyrus enim est serpens ut dicitur Aristoteles. li. iij. et generat animalia interius sed primo ouat interius et ex illis ouis animalia interius generantur. et ideo dicitur ibidem quod matris aliorum serpentium est longa secundum extensionem corporis et incipit matris eorum a parte inferiori. et procedit superius ex utraque parte spiritus. et diuiditur in duas partes quasi parietem habens inter illas. et ideo sunt oua secundum acies in matrice. et non ouat serpens omnia simul sed successiue. **I**tem aristoteles. li. v. serpentes tempore coitus ita ad inuicem se applicant et inuoluunt. ut patet aspicienti quod sunt unum corpus habentes duo capita. **I**tem Aristoteles. li. vij. serpens et maxime tyrus quando transglutit auem vel aliquid primo se erigit et postea se restringit / quousque perueniat interius quod transglutit. et hoc est / quia eius stomachus pius est / et subtilis. et possunt serpentes diu viuere sine cibo. quod patet ex serpentibus quos custodiunt venditores. **I**tem aristoteles. li. viij. gallus. i. mustela pugnat contra serpentes et manit se pastu rure / et maxime pugnat contra comedentes mures quia ipsa venatur mures / et manducat eas. **I**tem li. vij. dicit quod serpentes multum diligunt vinum. et ideo venatur cum eo similiter diligunt lac valde et secunt odorem eius. et ideo si alicuius venem serpens subintravit / extrahi potest lactis odore. ut dicit idem. et etiam dyas. **I**tem Aristoteles. li. xij. serpentes habent proprium quod possunt mouere caput ad posterius corpore quiescente. causa huius est quod amille spondilium serpentum causantur ex cartilagine. Et propter hoc sunt bone flexionis et fuit hoc necessarium aspiciendum retro ut possit vertere caput ad aspiciendum corpus suum longum atque strictum. aliter enim non possent regere corpus suum. nisi inuarentur elevatione capitis ad toti corpori precauendum. **I**tem idem in eodem serpentes natant in aqua per corporis inflexionem. sicut repunt in terra. Non enim dedit natura serpentibus pedes ad gradiendum / nec pinnulas ad natandum. cuius causa est nimia corporis longitudo. quoniam si habuissent mul-

tos pedes / essent mali motus quoniam essent super pinnulas. Similiter si plures alas valde propinquas essent grauis motus. et si ab inuicem essent remote / ad sustentandum residuum corpus longum et flexibile non sufficerent / et ideo quod faciunt pisces habentes pinnulas ipsarum contractione / et aues alarum extensione / hoc faciunt serpentes sola corporis flexione. Sunt et quedam pisces similes serpentibus in longitudine qui eadem de causa pinnulas paucas vel nullas. et natant corporis sola inflexione sicut murene / et pisces fastaros / qui a nobis dicuntur congnii qui maxime sunt anguille / et huiusmodi. et ideo quia tales pisces similes sunt serpentibus in creatione vel in extensione / habent tantummodo duas alas vel pinnulas ante / et vniuersi corporis flexibilitate loco pinnularum et alarum et propter hoc repunt in terra et viuunt longo tempore / etiam sine aqua sicut viuunt serpentes sine cibo. **I**tem idem in eodem. serpentes autem habent vias et intestina / a quibus aliquando erit superfluitas sicut habent alia animalia generantia. sed non habent viam exitus vrine quia vesica carent. **I**tem idem in eodem serpentes inuoluunt ad inuicem / quando conueniunt ad coitum et amorem. quia non habent virgam nec testiculos. carent virga / quia non habent crura et carent testiculis / quia propter longitudinem corporis. et si haberent eos infrigidaretur spermata / propter tardationem sui exitus. et sic esset minus conueniens generationi. **I**tem idem. xvij. non accidit generationi serpentium errore et monstruositas nisi raro / et hoc accidit poter figuram matris que longa est / recta atque stricta. unde et oua serpentum sunt disposita secundum aciem / propter longitudinem in matrice. Has et multas alias proprietates anguium et naturas recitat aristoteles. quas prosequi pro ordine esset longum. sed hec dicta nunc in generali sufficiant. De vsualibus eius proprietatibus et omnibus fere notis infra dicitur in littera. S.

**A**spis est anguis morsu et veneno perniciosissimus / ab aspigendo aspis dicitur / eo quod morsibus venena mittat. mortifera atque spargat. vos enim greci venenum dicunt. ut dicitur Isidorus. li. xij. c. iij. (et sequitur) aspidis diuerse sunt species / et habent diuersos effectus. ad nocendum. scilicet dipsas qui fistula dicitur latie. quia que momorderit / sibi interimat et occidit. ypnialis est genus aspidis que sono necat. hinc deopatra sibi apposuit / et ita morte que sono resoluta est.

Item emorosis est aspis sic dicitur eo quod illius  
suggit sanguinem. quem percutit. et qui ab  
eo morsus est/dissolutis venis fluxu sangui-  
nis vitam finit. græce. n. emach sanguis dicitur.  
**A** Item prister est aspis horribilis/sem-  
per ore patente et virus euaporante incedens  
(De quo luca.) Quæ diffundens avidus  
fumantia prister. quicumque ab eo percussus fu-  
erit descenditur/et enormi infectione coporis  
enecatur. (sicut dicit idem ibidem.) Item se-  
pis est mortiferus aspis et rabificus. qui cum  
hominem momorderit/statim eum destruit et  
consumit/ita ut in ore serpentis totaliter lique-  
fiat. nec solum corpus/ sed etiam ossa veneno  
dissipat et enervat. (cuius poeta sic meminit)  
Ossaque dissoluens cum corpore rabificus seps  
ut dicit idem. Sunt et alia genera aspidis in  
ta quorum tanta est virulentia/ quod etiam median-  
te lancea veneno sitate sua perimunt se tangē-  
tem. ut dicit Avicenna. in libro de venis. Que-  
re supra li. v. c. de venis. De aspide in genere  
(dicit Isidorus li. xij.) Iffertur inquit quod aspis  
cum ceperit pati incantationem/ qui eam qui-  
busdam carminibus proprijs euocat. ut eam  
de caverna producat. illa cum exire noluerit/  
vnam aurem in terra premit. alteram vero cauda  
obturat et operit. et sic illas voces magicas non  
audiens/ ad incantationem non exit/ et eius impe-  
rio non obedit/ (hucusque Isid.) De aspide ve-  
ro dicit Plinius. li. viij. c. xxij. paucis membra ab  
aspide intumescunt/ et vix sine partium ampu-  
tatione/ que sunt contracte aliquo remedio co-  
ualescunt. Unus autem huic pestifero angui-  
est sensus vel affectus. Nam comparas suos  
coniugali affectu diligunt nec sine comparis  
consortio bene viuunt. Unde altera in re. facta  
credibilis vltionis cura/ alter persequitur in-  
fectorem/ et illum solum in quantolibet popu-  
li agmine agnoscens infestat. et uincitur inter-  
rumpere omnes difficultates/ permeat spacia  
nec nisi veloci fuga/ aut amibus et fluuijs co-  
bercetur/ quin vltio de morte comparis assu-  
mat. Sed contra eius maliciam/ dedit na-  
tura remedium et medelam hebetem/ dedit ei  
natura visum. nam oculos habet in temporibus/  
et non in fronte et ideo non potest videre  
aduersarium directe/ sed oblique propter quod  
non potest bene persequi hostem visu. sed po-  
tius auditu persequitur vel olfactu. nam in  
his duobus sensibus magis viget. ut dicit idem

Item dicit Martianus quod aspis non nocet  
indigenis agris et maribus. nam et illi puer-  
ros suos quos de se natos habent suspectos  
aspidi obijciunt. et si de eorum semine fuerint

nihil ipsis penitus nocet aspis. sed statim mori-  
untur ab aspide si fuerint adulterini. et hoc ex-  
presse dicit Plinius. li. viij. c. vltimo. (Dicit. n. sic)  
quedam animalia indigenis sunt innoxia que  
interficiunt alienos. sicut serpentes parant.  
mirifice illis qui et terra oriuntur. sicut angues  
circa enfraten/ terre incolas non ledunt nec in-  
festant dormientes. alios autem cuiuscumque ge-  
tis homines cruciant/ eos auides occidentes  
dicit etiam ibidem Plinius. quod Aristoteles tradit. in quo-  
dam monte a scorpiombus hospites non le-  
di. sed indigenas interimi et occidi.

Ranea ut dicit Isidorus. libro. xij. ver-  
mis est/ ab aënis nutrimento nomina-  
ta/ que eriguo tempe longa fila de-  
ducit/ et tele semper intenta nunquam de-  
finit a labore/ perpetuumque sustinet in suo ope-  
re dispendium. quia sepe ad modicum statim  
venti aut pro pluuie stillicidij rumpitur tela sua  
et tunc totaliter perdit laborem suum (dicit etiam  
auicenna. quod aranea est modicum animal reptile  
multipes. vi. vel. viij. habens pedes quos sepe  
habet pares et nunquam impares. et hoc fuit neces-  
se/ ut semper esset eius incessus equus/ sicut et  
ipsum onus/ et hoc est generale in habentibus  
duos vel plures pedes. habet autem aliquos  
pedes longiores/ et quosdam breuiiores/ pro-  
pter diuersas quas facit operationes/ nam cum  
quibusdam fila subleuat/ et in longum protrahit.  
cum quibusdam vero pariter fila necesse est  
quibusdam per fila reptit. et quando vult in te-  
le superficie immobiliter se suspendit. maxime au-  
tem inter animalia anulosi corporis viget in ara-  
nea sensus tactus. vnde residens in tele sue me-  
dio/ subito sentit muscam telaz in parte remo-  
tissima contingente quam subito inuadit/ Et  
aggreditur tanquam hostem. de qua si triumphare  
potuerit/ eam ne euadat inter tela sua fila mul-  
tipliciter circūuoluit. et primo capiti insidens/  
eius humiditatem suggit. et de tali muscarum  
venatione viuunt. nam eius gustabile est talis  
humor sicut gustabile apis est mel. (sicut dicit  
idem et Aristoteles.) Item in genere araneorum  
est diuersitas sexus (ut dicit Aristoteles. li. v.) et est  
femina maioris corporis quam masculus. et pedes  
habet longiores/ et flexibiliores et abiliores.  
ad motum et etiam ad texturam. et sicut dicit  
idem libro quinto tempore coitus et amoris fe-  
mina attrahit marem/ per fila tele. et post ma-  
sculæ feminam/ et non cessabit attractio donec co-  
iungantur/ et masculus ponit super ventrem feie.  
et iste modus est eis necessarius/ propter ventris  
rotunditatem. et ista coniunctio maxime est in  
fine veris et in principio estatis. et aliquando in fine

## De animalibus

autūni et in principio hyemis et tunc maxime sunt nocue. et eam pūcture amplius venenose. Item aristo. li. viij. genera araneaz sunt multa. Nam quedam sunt parua et diuersi coloris et sunt acuta et velocis motus. Alia sunt maiorā et colore nigra et earum cura autenora sunt longiora et sunt tardioris motus nisi quā coitu stimulantur. et migre solent texere iuxta terram inter foramina et manent in textura sua: quousque alia icaderit bestiola sicut musca quā deprehendunt. et si habent famem suggūt eius humiditatem. et tunc deferūt ad locum suum vbi deponunt et reseruant eū donec iterum esuriam pariant. et quando torā hausit humiditatem deicit residuum et reuertit ad venandū et non venatur quousque reparat quod ruptum est de textura. et si quis ruperit texturem incipiet ipsam reparare circa occasum solis. vel circa eius ortum. et maxime tunc laborat. quia tunc plures bestiole incidunt in texturem. et femina parit et venatur. et masculus iuuat eam. abscōdit autem se in texture vel sub tela ne a bestiolis videatur. et maxime quando est magna. quia propter eius magnitudinem non de facili opent. facit etiam semina oua. primo ex quibus modice aranee post formant. et statim quando pariantur. ponit eas in texture. et statim se mouent et disponunt ad texendum. ac si in vitro materno sunt instructe ad venandum. vnde statim aptant retia conuenientia p̄de sue. Et est species quedam araneorum. que venatur lacertum paruum. et incipit texere super ipsam quousque liget eius orificium ligatione forni. et tunc saltat super eum et pungit quousque moriatur. Item in eodem etiam dicit idem. quod sepe inueniuntur quedam aranee in aluearibus apum. et ille corrumpunt mel et suggūt liquorem. et sic circa fauos faciunt textures. et corrumpunt eos. idem dicit Auicenna. Et plinius de generatione araneorum. li. ij. c. xxv. sic dicit. Araneorum natura p̄cipua admiratione est digna cuius plura sunt genera. inter que est quedam que dicitur spalangio. cuius corpus est exiguum. variū acuminatum. velox ad saltum noxiū habens morsum. Alia est species maioris corporis et nigri coloris et curis longioris caueruas sibi texens in angulis iuxta terram. Tertia est species que enudita compositione conspicuas texunt telas. Admirandum est tamē qualiter tanto opere sufficiat materia langeta. que de aranee vitro ad tante tele texture paulatim (vt creditur) extrahit. et tū eius vitrus vix tali materia vacuus inuenit. nec videt eē vix. quod dicit democritus. quod tanta esset ven-

tris araneas corruptela. vt ex eius egestionē tanta ferilitas lanifera generetur. vñ et democritum reprobatur (aristo. li. viij) quod dicit eū in hoc venatorem non dixisse cuius videtur esse ratio quia aranee et alia huiusmodi anulosa modici sunt nutrimenti. et parui cibi propter defectū sanguinis et caloris. vnde cum aranea hō tunc tunc tibi capiat. quin incorpabiliter ad p̄parationem tele sue continue plus emittat. maior esset superflui emissio. quā tibi sumptio. Et maior egestio superflua quā digestio necessaria ad conseruationem debitam animalis. vt dicit aristo. vel al. Item plinius idem dicit. moderato vngue rotundum tele educit filum. et miro artificio deducit stamina ab ymo ad sup̄mum et iterum deducit transversaliter de puncto ad punctum lineari distantia filum suum et omnes lineares tractus. quasi in punctuali medio. in equali distantia a centro copulat et connectit. deducto autem stamine (vt ibidem dicit plinius.) texere incipit a medio circūto orbem adnectens subregmina et maculas adnectens semper. et quasi reticulariter per parua intervalla. que inter valliculata foramina miro artificio sunt nunc quadrata. nunc oblonga. nunc rotunda. tanto sunt strictiora. quā sunt viciniora medio. et tanto latiora. quā proppinquo sunt extremo. quo autem medio filum filo. tam indissolubiliter iungat. et nodum nodo applicet et connectet. visus non iudicat. et rationis iudicium vix affirmat. Alia autem leuitate per fila sua. que humanis visibus vix sunt parua se eleuat. et quasi volat. binde se transferens locum mutat. Item dicit idem quod quādiu extrema tele fila durant si casu aliquo rumpatur. ipsa tela semper a medio incipit refari. re quod ruptum est quasi nihil iudicans in corpore tele esse integrum. quādiu medium nō est firmum. Item dicit idem. quod in eis sunt angustia nam scōrum quod tempora sunt futura. altius vel submissius solent componere. fila sua. Item ibidem dicit quod multitudo araneorum signum ē inundationis pluuarum. Idem libro. c. iij. de lesione vitium dicit quod aranee quedam circa germina vinearum. et etiam circa flosculos arborum faciunt textures. ex quarum circumuolutione pereunt arbores et vince quando sunt in gemme. vel in flore. morsus spalangia est mortiferus et venenosus. nisi ei citius succurratur. sed eius venenum extinguit. vis plantaginis si debito modo apponatur. et ideo venies a iij. vt lacte et bo. ta. es puncturā aranee formidantes succo plantaginis se curat. (vt dicit plinius. d. gal. et au. d. i. c. d. v. c. et mag.)

Araneorum autē tela (vt dicit aristo.) et etiam  
 pli. ex earū visceribus quodā miro nature ar-  
 tificio generatur/ subtilissima cōpositione cō-  
 textitur/ more rethibis cōponitur et paratur. filis  
 subtilissimis cōnectit. et hoc ne a muscis et ali-  
 is bestiolis/ quibus tenditur, ppter grossitiē  
 videatur. cū labore quidē cōponitur/ s̄ miro  
 modo facilliter dissipatur. ignē non sustinent  
 ventū timent cuius impetu tela rūpitur/ et su-  
 bito ip̄a denudatur. et quāuis venenosa sit a-  
 ranea/ de cuius egreditur visceribus/ tela ve-  
 nenosa non est. sed potius q̄ multis vsibus  
 medicine vtilis deputatur (naz vt dicit diac)  
 tela araneaz alba et mūda/ puluerulentis so-  
 dibus non admixta/ vires habet constingen-  
 tes cōglutinātes et refrigerātes. ideo sangui-  
 nē restringit a vulnere defluentē. superposita  
 vulneri/ p̄hibet fieri sanies et sanat plagaz re-  
 centē et p̄hibet inflaurā sanitatē vulneris re-  
 tardantē. Est autē genus arance quā spalanā  
 vocant vt dicit pli. lib: o. xix. c. iij. et est beca-  
 ranea similis formice/ sed longe maior corpo-  
 re rufum habēs caput/ reliquū corporis nigri  
 est coloris respersum albis guttulis acerbior  
 est eius ictus q̄ vipere. viuit autē maxime iu-  
 xta fumos et molas. cuius contra ictum est re-  
 mediū altā eiusdē generis ostendere sic passus  
 et ad hoc conseruantur cū mortue iuueniū-  
 tur. quaz cortices contriti et potati medentur  
 morſui mustele. Est et aliud genus lanugino-  
 sum cū grosso capite et dolor puncture eius si-  
 cut scorpionis. et ex eius morſu genua labefa-  
 ctantur et accidit caligo et vomitus. Est et ali-  
 ud genus arance noie mimicaleon siue mir-  
 micon qd̄ alto nomine dicitur formicaleon  
 formice similis capite albo habens ingnum  
 corpus distinctū maculis albis cuius morſus  
 viperaz dolore torquet. et dicitur formicaleo  
 qz formicas venatur vt leo. et earū suggest hu-  
 miditatē. sed a passeribus deuoratur. et ab a-  
 lijs auidibus vt formica. Remediū autē contra  
 morſus omniū araneaz ē cerebrū gallinaū  
 cū exiguo piperis bibiti cū vino dulci Item  
 coagulū agni potatū cū vino sanat morſus  
 araneaz. Item idē facit anis vngule aneti-  
 ne cū melle. Item musce contrite et posite super  
 morſum extrahunt venenū et mitigant dolo-  
 rem. Sunt et alia remedia que enumerat pli.  
 sed hec sufficiant. Dicit enim li. e. c. vi. aranea  
 longa et candida tenues habens pedes cōtri-  
 ta i veteri oleo diac solueret albuginē oculoꝝ.

**A**pis est animal multipes. et bre-  
 ue inter omnia animantia anulo-  
 si et insecti corporis in multis op-

tinere p̄cipatim. vt dicit pli. li. xi. c. vj. p̄cipi-  
 tatem autē sui corporis recōp̄sat ingenij ma-  
 gnitudo quāuis autē possit inter volatilia cō-  
 putari. n̄ qz pedibus vntur in quibus ē vis  
 progressiua merito potest inter gressibilia nu-  
 merari. P̄teret vero p̄prietates superius li.  
 xii. positas sub lra. a. alie sunt hic ponende.  
 quas recitat pli. lib: o. xi. c. vj. sic dicens. In-  
 ter omnia ē admiranda apum sollemia. qua  
 mella contrahunt. succūqz dulcissimū subti-  
 lissimū et saluberrimū in fauos cōponūt et ce-  
 ram ad vsus humane vite perutilē operando  
 conficiūt. hyeme latent et recūdūtur quia vi-  
 res non habent. vt niuibus p̄uinisqz resistūt  
 ac flatibus aquilonis. In vere vero cum sen-  
 tiunt fabas florentes ad opera exiunt et labo-  
 res. nulliqz licet vacare ocio per hos dies. p̄-  
 mo fauos cōstituūt ceramqz fingūt. domosqz  
 ac cellulas faciunt. deinde sobolem et postea  
 mella conficiunt et cōponunt. tectū autē alue-  
 aris sui lacrimis et succis arborū gūmosā vis  
 habentū per totū liniunt. et contra aliaz be-  
 stiaz auditates se muniunt. put possunt. fa-  
 ces si fuerint nimis late constringūt. et eas suc-  
 cis predictis liniunt. primo autem p̄ funda-  
 mento sui operis crustulam quandam ponūt  
 amari saporis quā multi cōmosis vocant. de-  
 inde faciunt altā dulciorem que cere est. imi-  
 um quā multi dulces vocant. tertio ponunt  
 materiaz grossiorem que fauoz est stabilimō-  
 tum et illam materiā p̄p̄olum multi vocant. et  
 ista triplici tela a frigore et alijs iniurijs muni-  
 unt fauos suos. non insident fructibus sed a  
 floribus non maradis sed recentibus recolligunt  
 materiā ex qua mel et ceram cōponunt.  
 quādo autem flores vicini sunt cōsumpti mit-  
 tunt speculatores ad vltiora pabula acqui-  
 renda. et si apprehenderit eas nox in expedi-  
 one exarant suppine vt alas suas p̄regant  
 a pluuia et a rore vt factō mane expeditius vo-  
 lant ad opus suūz habentes alas suas siccas  
 et expeditas ad volatū ordiant exarantias su-  
 as more castroz. de nocte quiescunt vsqz ma-  
 ne donec vna omnes exaritet gemio aut tripli-  
 ci bombo vt bucano aliquo tunc vniuerse p̄-  
 uolāt si dies fuerit minus futurus. p̄cedunt  
 enim ymbres et ventos et tunc se continent in-  
 fra tecta quando p̄sciunt celi temperiem fu-  
 turam cum agmine p̄cedunt ad opera. et tūc  
 alie flores aggregant pedibus. alie aquā ore  
 guttasqz lanugine totius corporis simul por-  
 tant. adolescentiores vero ad opera exiunt et  
 conueniunt et afferunt supradicta. Seniores  
 vero intus operantur que flores cōportant.

## De animalibus

primo onerant pedes anteriores / et post alios / donec rostro pleno remeant totaliter onerare. Exapiunt autem onustas trine vel quaterne eas que exone aut secundum quod intus sunt ordinate. earum enim officia sunt diversa. Alie enim domus construunt. alie pollunt. alie cibum parant / ex eo quod allatum est. non enim se paratim vescuntur / ne inequalitas cibi temporis et operis fiat. inter eas fauos linealiter et ordinate sponunt / et in superiori parte suspendunt. ceras cadentes fuliunt. primas lineas panum replent de melle / nouissimas autem maxime solent adimplere. apes autem gerule / que necessaria conuehant / timet venti flatus. et ideo volant circa terram. et quando sunt onuste redeunt / ne flatu aliquo impediuntur. et quando lapillis se onerant ut lapillozū gravitate sint contra venti impetum magis fixe. Adira inter eas est obseruantia discipline. nam inertiam cessantium ab opere notant / et eas mox castigant / imo morte puniunt operari non curantes. Adira inter eas est mundicia. nulles inter sua opera spurcicie permittunt. egestionem apum que operantur intus ne longius recedat alie congerunt in locum unum / et eiciunt de alueari. quando aduersperascit / intrant in domos suas. et strepunt / donec illa eadem que eas excitauit circūuolent. et eadez quo excitauit uolent / eas inuiter ad quietem et tunc omnes repente conticescunt. Item in eode. c. xiiij. ) Item per apes summa equitas exercitur. ferunt enim omnes earum pacem dissoluentes / et earum mella dirumpere cupientes. regem siquidem habent apes qui non aculeo armatus est / sed potius maiestate ( et ut dicit idem. c. xvij. ) vel si habet aculeum / usum ferendi natura ibi negat. noluit enim natura ipsum seuum esse / nec concito petere ultionem. et ideo ei telum detraxit. et inermem dereliquit. unde constat apum imperatorem aculeo non uti. Adiranda autem est circa regem plebis obedientia. nam cum procedit / totum examen cōglobatur. et ab ipso agmine velut acie militum cingitur et vallatur. et pre multitudinem obsequentium / tunc temporis vix videtur. cum populus apum in labore est / ipse intus est / et circuit silis exercitum / solus a labore est immunis circa quez et assunt apes quendam habentes aculeum / tamquam lictores / que auctoritate assidua / regis sunt custodes. et raro procedit foras / nisi quando examinem totum dixerit. cuius exitus intelligitur ante diebus aliquot exercitum murmurante / et quasi ad exitum se preparante. vix si quis tunc regi apum precideret aliam totum examen tunc tempore non eriret. et qui procedunt singule regis obsequio se offerunt

et ei proxime esse volunt. regem fessum bumeris subleuant et fatigatum portant. si qua lassata defecerit vel ab acie errauerit. odore persequitur ubique rex procedit. et ubique rex procedit ibi cetera castra figunt. rege viso totus animus exerit / ipsoque amisso totum agmen dilabit ad alium. quod sine rege esse non possunt. ad aluearia subintrant quedam false apes / que fuci nuncupantur / habentes magnam ventrem furimque deuorant mella. et has apes interficiunt quando eas deprehendunt. quando ver est humidum / fetus apum multiplicat et mella depauperant. et eorum proso quando ver est siccum / deficiunt in plebe et in melle multiplicatur. Si autem defecerit in alueariibus / impetum faciunt in primas / proposito rapiendi et contra eas alie acie dirigunt / si rectorem habent. et si que fuerint apes fauete inuadentibus parant eis inuasores nec eas impetunt / sed post eas sibi associant et defendunt. Etiam multis alijs de causis acies contrarias construunt duo imperatores cum multa rixa / que dimicatio in iactu pulueris / aut fimo totaliter dissipat. Item idem. c. xix. apes quedam sunt rustice ac siluestres horrido aspectu et ceteris iracundiores. sed labore et opere sunt prestantiores. alie sunt vrbane quare quedam sunt breues et varie ac rotunde. alie sunt longe sicut vespe / et ille sunt alijs deteriores / et sunt pilose. et quedam ex his sunt albe que in messe mella faciunt. siluestres vero in arborum cōcauitatibus mellificat aliquando in aliquo terre specu. quibus natura dedit aculeum ventri confertum ad unum ictum. quedam autem ex vindicandi ardore ita profunde figunt telum quod sequitur subito intestinum et tales cito moriuntur alie quidem aculeum perdunt. et viuentes ulterius mellificare non possunt. sed castratis viribus nocere pariter et prodesse desistunt. odores fedos et ceteros fumos maxime odiunt. et fugiunt. in rebus autem odoriferis iocundantur. ceterorum odore si quis eos iuxta decoquat examinatur. quando rex earum moritur tristitia torpent funerantibus more cōcomitantur exequias / et meret plebs magno dolore rege peste consumpto. nam abos tunc conuehant et non procedunt tristi nam murmure glomerantur circa corpus eius luctum non minuunt / imo nisi subtrahat mortuum fame et dolore moriuntur. hylantate igitur apum et nitore sanitas estimatur. Dicit etiam ibidem apes multas incurere infirmitates. nam ut dicit. c. xx. egrotant quando non proficiunt fetus suum. inimicant etiam eis resultans sonus echo / nimis. nam facit eas timidas / inopinato sonitu terrens eas. inimicant etiam eis corrupta uebula / corruptes flores quos decasunt. aduersant et eis arance

quando se sociant eis et in alueantibus faciunt  
interituras. pestifera est etiam eis musca quedam  
similis papilionis/ qui insilit in candelas. nam  
papilio depascit ceras/ et reliquit stercorea/ ex  
quibus generantur cerredones/ qui ceras pre-  
cipue appetunt. nocet etiam eis audivitas passus  
quoniam nimia florum satietate replentur/ et maxime  
hoc accidit in vere. oleo quidem examinatur si  
cut et omnia anulosa et infecta/ precipue si ca-  
pite victo in sole ponatur sed asperse aceto re-  
uiuiscunt. aliquando etiam contrahunt sibi mor-  
tis et morbi causas quando sentiunt sibi subtra-  
bi mella nimis auide deuorantes (hucusque pluri-  
mum). Insignes etiam proprietates et notabiles recitat  
(auice. libro. viij. c. iij.) apes inquit abantur  
ex melle et comedunt inde pap. sed quando infir-  
matur/ tunc comedunt mel et non exeunt de domi-  
bus suis. et quando inueniunt domos mudas  
sive aluearia faciunt in eis domos fertiles ce-  
reas. et quando officina aluearis sunt nimis am-  
pla diminuunt amplitudinem cum quadam visco-  
sitate nigra/ que in odore est acuta. etiam edifi-  
cant primo domum regis/ et illa domus similis  
est foramini et post alias domos secundum di-  
uersitatem maiorum vel minorum. masculi autem tantum  
modo operantur domos suas/ et post non est  
operatio/ nisi ad comedendum mel/ et mellificandum  
et apes primo morantur in fauis suis et quan-  
do est repus excedunt/ ascendunt in altum secundum  
foramina pyramidis. et postea redeunt et come-  
dunt mel. et rex nunquam exiit/ nisi cum exercitu/ et  
masculi non habent aciem nisi forte pauci. ta-  
men appetunt pungere/ sed non possunt. Et  
reges apum sunt duorum modorum. unus rubeus  
et alter niger fere sicut carbo. et est in duplo ma-  
ior quam apis que mellificat. et sunt apes masculi  
magis pigre quam femine. et meliores sunt apes  
minores et rotundiores habentes varios co-  
lores. et apes que pascuntur in montibus pra-  
tis et ortis sunt minores et meliores et faciunt  
mel consimile in partibus et leue. apes autem  
que non sunt bone non faciunt mel equale nec  
consimile sed apis que semper adheret forami-  
ni mellis efficit mel melius. aliter. n. corrupit  
de facili/ et generantur in eo aranee que corru-  
punt mel. Duplici autem de causa vniuntur apes  
mellificantes aculeo. scilicet ad defensionem/ et ad hu-  
miditatis superflue consumptionem/ vis. n. ignea  
est in acu. et ideo cooperatur valde ad consumptionem  
superflui humiditatis et mellis immutationem. Item  
subintrant sepe aluearia quedam musce male que  
faciunt alias muscas puas/ quas multi vocant  
gufanes proferunt alas aliarum/ sed vere apes pro se  
quoniam illas muscas et pungunt eas. nec permittunt

tunt eas cadere super domos suas. et apes mel-  
lificantes interficiunt masculos nocentes eis/ et  
reges malos quando eas non bene regunt/ sed  
tammodo de melle nimis comedunt/ et precipue  
hoc faciunt quando mel erit paucum. et apes  
pugnant cum longioribus quando non ope-  
rantur nec laborant et nuntur eas eijcere de al-  
ueantibus/ et per talem eiectionem melioratur mel  
et augetur. Est autem vnius genus apum quod dicitur  
labion. et interficit apes mellificantes. et destru-  
it earum domos. et hoc est/ quia sunt vigilantes et bene  
custodie. et quando intrant aluearia/ in melle sub-  
ito se infigunt cum deuorandi in tantum quod non possunt  
evadere. et tunc statim a veris apibus huiusmo-  
di interficiuntur. Et antequam rex crearet rationem  
per duos dies ante sciunt alie quod rex sit facturus  
ut obedire illi parate sint. et quando reges crea-  
tur quilibet huiusmodi catervam unam. et illa caterva  
non vult habere alium regem nisi quem primus  
acceperunt/ et si alius rex voluerit illius comi-  
tatis ipsum interficiunt. et postquam exierint pul-  
li et fuerint pauci/ expectant societatem al-  
terius examinis. et sic simul securius proficiuntur.  
vel postquam ceperit volare pulli et fuerint equales  
magnis/ festinant opus suum. et senioribus  
plurimum cooperantur. Nulla autem creatura ard-  
entior est ad vindictam quam sit apis quando ad iracun-  
diam provocatur. et ideo sepe grades prosternunt exer-  
citus multitudo apum/ quoniam contra diripientes mel-  
la resistere compellunt. spiritum et fumum super omnia  
abhorret apes. et ideo laborant feces eijcere et  
squibala sua quando volent/ quia earum feces ferunt  
valde. et ideo ab eis domos suas valde purgant  
virgines apes et iuvenes/ melius operantur et  
faciunt melius mel quam seniores et non tantum pau-  
tiunt nec tantum ledit earum puncto sicut ienuz  
potant autem apes et bibunt/ sed aquam tantum da-  
ram/ sive prope sive a remotis hauiatur/ nec po-  
tant ubi pus proiecerint fecem suam. et maxime  
in autumno et in vere/ et mel veris melius est pro-  
pter florum nouitatem et ampliozem pun-  
tem. Et apibus placet armonia. scilicet sonitus ca-  
tus percussio palmarum. et ideo cum cantu et  
peluim aut cimbalarum sonitu ad alueare re-  
uocantur. et quando dimittitur apibus mul-  
tum de melle pigrescunt/ et minus operantur  
et ideo oportet ut in alueantibus eis mediocri-  
ter dimittatur (hucusque auicenna. vij. libro.)  
Huiusmodi alia ponit in quibus concordat cum  
aristo. libro. viij. plinius in. xi. quere supra li-  
bro. xij. in littera. a. ubi inuenies multa que  
ab aristo. et a seneca et alijs auctoribus sunt  
accepta. sed hec sufficiant.